CAPUT LXIX [al. LXVII]⁷⁰⁰.

Quod anima semper illam amans, aliquando vere beate vivat.

D CONSPECTUS CAPITIS. — At anima humana est rationalis creatura. Ergo ad hoc facta est ut amet summam essentiam, et quidem sine fine. Nefas enim est aestimare quod summa sapientia ad hoc

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁹⁷ Cap. 65 est in mss. caput 67. ⁶⁹⁸ Aptissime igitur ms. Thu. 30 apertissime igitur ⁶⁹⁹ At certe mss. aut certe ⁷⁰⁰ Consequi itaque, etc. in mss. hic incipit caput 68 sub hoc titulo: Quod rationalis creatura, etc. ut in titulo capituli 66 in editis. ⁷⁰¹ Huic quoque, quia mss. Gem. et S. Mich. hinc quoque, quia ms. Cister. hic quoque quia ⁷⁰² Majus bonum a minus bono ms. Gem. magis bonum a minus bono ⁷⁰³ In mss. continuatur caput præcedens. ⁷⁰⁴ Satis patienter mss. satis patenter ⁷⁰⁵ Aliquid majus vel mss. Vict. Sag. Thu. Cister. aliquid magis vel ⁷⁰⁶ Nihil enim aptius mss. Vict. Sag. Thu. S. Mich. Cister. nihil igitur apertius ⁷⁰⁷ Velle et posse mss. Vict. Sag. posse et velle ⁷⁰⁸ Cap. 67 est in mss. caput 68

NOTÆ.

(71) Alias est pars cap. 65.

(72) Alias hic incipit cap. 66.

fecerit ut aliquando vel sponte vel violentè hunc amore[m] amittat. Restat igitur eam esse ad hoc factam, ut sine fine amet summam essentiam. At hoc facere non potest, nisi semper vivat. Sic igitur est facta ut semper vivat, si semper velit facere ad quod facta est. Deinde Deo bono non convenit ut quod fecit esse ad se amandum, id faciat non esse, quandiu vere amaverit; et quod sponte dedit non amanti, ut semper amaret, id auferat vel auferri permittat amanti, ut ex necessitate non amet: cum dubitari non debeat quod ipse omnem naturam se vere amantem amet. Ergo liquet humanæ nature nunquam auferri suam vitam, si semper studeat amare summam vitam. Sed absurdum est ut aliqua natura semper amando illum qui est summe bonus et omnipotens, semper misere vivat. Ergo anima humana, quia rationalis est, ad hoc est facta ut si servet id ad quod facta est, aliquando secunda a morte et ab omni molestia beate vivat.

Dubium autem non est animam humanam esse rationalem creaturam: ergo necesse est eam esse factam ad hoc ut amet summam essentiam. Necesse est igitur eam esse factam aut ad hoc, ut sine fine amet; aut ad hoc, ut aliquando vel sponte, vel violentè hunc amorem amittat. Sed nefas est æstimare summam sapientiam ad hoc eam fecisse, ut aliquando tantum bonum, aut contemnat, aut volens tenere aliqua violentia perdat. Restat igitur eam esse ad hoc factam, ut sine fine amet summam essentiam. At hoc facere⁷⁰⁹ non potest nisi semper vivat. Sic igitur est facta ut semper vivat, si semper velit facere ad quod facta est. Deinde inconveniens nimis est summe bono, summeque sapienti, et omnipotenti Creatori, ut quod fecit esse ad se amandum, id faciat non esse, quandiu vere amaverit; et quod sponte dedit non amanti, ut semper amaret, id auferat vel auferri permittat amanti, ut ex necessitate non amet; præsertim cum dubitari nullatenus debeat quod ipse omnem naturam se vere amantem amet. Quare manifestum est humanæ animæ nunquam auferri suam vitam, si semper studeat amare summam vitam. Qualiter ergo vivet? Quid enim magnum est longa vita, nisi sit a molestiarum incursione vere secunda? Quisquis enim dum vivit, aut timendo, aut patiendo molestiis subjacet, aut falsa securitate fallitur, quid nisi misere vivit? Si quis autem ab his liber⁷¹⁰ vivit, beate vivit. Sed absurdissimum est ut aliqua natura semper amando illum, qui est summe bonus et omnipotens, semper misere vivat. Liquet igitur humanam animam hujusmodi esse, ut si servet id ad quod est, aliquando vere secunda ab ipsa morte et omni alia molestia beate vivat.

CAPUT LXX [at. LXVIII]⁷¹¹.

Quod illa se amanti seipsam retribuat⁷¹² ut æterne beata sit.

CONSPECTUS CAPITIS. — Repugnat eum, qui justissimus est, non discernere inter amantem et contententem id quod summe amari debet: et eum non amare amantem se, aut nihil prodesse ab eo amari. Ergo repugnat eum nihil retribuere amanti se. At hujus amoris, quo rationalis creatura aliis eminet, nihil potest esse præmium nisi quod supereminet in omnibus naturis: bonus enim quod sic se amari exigit, non minus se desiderari cogit. Nihil ergo summa bonitas retribuere potest amanti ac desideranti se, nisi seipsam. Si enim vult amari ut aliud retribuat, non vult amari propter se, sed propter aliud; et ita non se. sed aliud vult amari. Constat ergo quia is qui illam, **26** ut debet, desideraverit, summa perfruetur beatitudine; et quod illam nunquam amittet, quia nec illam poterit non amare, nec illa amantem se poterit deserere. Ergo æterne beata erit.

Denique nullatenus verum videri potest, ut justissimus et potentissimus nihil retribuat amanti se perseveranter; cui non amanti tribuit essentiam⁷¹³, ut amans esse posset. Si enim nihil retribuit amanti, non discernit justissimus inter amantem, et contententem id quod summe amari debet⁷¹⁴, nec amat amantem se, aut non prodest ab illo amari: quæ omnia ab illo dissonant: retribuit igitur omni se amare perseveranti. Quid autem retribuit? Si nihilo dedit rationalem⁷¹⁵ essentiam ut amans esset, quid dabit amanti, si amare non cesset? Si tam grande est quod amori famulatur, quam grande est quod amori recompensatur? Et si tale est amoris fulcimentum, quale est amoris emolumentum? Nam, si rationalis creatura, quæ sibi inutilis est sine hoc amore, si eminet in omnibus creaturis: utique nihil potest esse præmium hujus amoris, nisi quod supereminet in omnibus naturis. Etenim ipsum idem bonum, quod sic se amari exigit, non minus se ab amante desiderari cogit⁷¹⁶. Nam quis sic amet justitiam, veritatem, beatitudinem, incorruptibilitatem ut his frui non appetat? Quid ergo summa bonitas retribuere amanti et desideranti se nisi seipsam? Nam quidquid aliud tribuat, non retribuit; quia nec compensatur amori, nec consolatur amantem, nec satiat desiderantem. Aut si se vult amari et desiderari, ut aliud retribuat, non se vult⁷¹⁷ amari et desiderari propter se, sed propter aliud; et sic non vult se amari, sed aliud: quod cogitare nefas est⁷¹⁸. Nihil ergo verius quam quod omnis anima rationalis, si, quemadmodum debet, studeat amando desiderare summam beatitudinem, aliquando illam ad fruendum percipiat, ut quod nunc videt⁷¹⁹ quasi per speculum et in enigmate tunc videat facie ad fa-

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁰⁹ Et hoc facere mss. At hoc facere ⁷¹⁰ Ab his liberè mss. Vict. Sag. Gem. Cister. ab his liber ⁷¹¹ Cap. 68 est in mss. caput 70 ⁷¹² Tribuat mss. retribuatur. ⁷¹³ Tribuit essentiam mss. Vict. Sag. tribuat essentiam ⁷¹⁴ Summe amare debet mss. summe amari debet ⁷¹⁵ Rationabilem mss. rationalem ⁷¹⁶ Cogitur mss. cogit ⁷¹⁷ Nec se vult mss. Vict. Sag. Thu. non se vult ⁷¹⁸ Cogitari nefas mss. Vict. Sag. Thu. S. Mich. Cister. cogitare nefas ⁷¹⁹ Nunc videat mss. Vict. Sag. S. Mich. Thu. nunc videt

ciem (73)⁷³⁶. Utrum autem ea sine fine fruatur, dubitare stultissimum est; quoniam illa fruens nec timore torqueri poterit, nec fallaci securitate decipi, nec ejus indigentiam⁷³¹ jam experta; illam poterit non amare; nec illa deseret amantem se, nec aliquid erit potentius, quod eas separet invitas. Quare quæcunque anima summa beatitudine semel sui cœperit, æterne beata erit.

CAPUT LXXI (74).

Quod illam contemnens, æterne misera sit.

CONSPECTUS CAPITIS. — Econtrario qui summi boni amorem contemnet, æterne miser erit: nam vel desinet esse, vel in æterna erit miseria. Non sufficit autem ad pœnam, quod non sit; esset enim post culpam id quod ante culpam fuit; et sic justitia non discerneret inter id quod nullum bonum potest, et nullum malum vult, et id quod maximum bonum potest, et maximum malum vult. In æterna ergo erit miseria, si summam essentiam amare contemnat.

Hinc utique consequenter⁷³² colligitur, quod illa, quæ summi boni amorem contemnit, æternam miseriam incurret⁷³³. Nam si dicitur quod pro tali contemptu sic justius puniatur, ut ipsum esse, vel vitam perdat; quia se non utitur ad id ad quod est facta; nullatenus hoc admittit ratio, ut, post tantam culpam, pro pœna recipiat esse quod⁷³⁴ erat ante omnem culpam. Quippe antequam esset, nec culpam habere, nec pœnam sentire poterat. Si ergo anima contemnens id ad quod facta est, sic moritur, ut nihil sentiat, aut ut omnino⁷³⁵ nihil sit; similiter se habebit, et in maxima culpa, et sine⁷³⁶ omni culpa; nec discernet⁷³⁷ summe sapiens justitia⁷³⁸ inter id quod nullum bonum potest, et nullum malum vult; et id quod maximum bonum potest, et maximum malum vult. At hoc satis patet quam inconveniens sit⁷³⁹. (75) Nihil igitur videri potest consequentius, et nihil credi debet certius, quam hominis animam sic esse factam, ut si contemnat amare summam essentiam, æternam patiat⁷⁴⁰ miseriam: ut sicut amans æterno gaudebit prænio, ita contemnens æterna pœna doleat: et sicut illa sentiet immutabilem sufficientiam, ita ista sentiat⁷⁴¹ inconsolabilem⁷⁴² indigentiam.

VARIE LECTIONES.

⁷³⁰ In mss. continuatur caput præcedens ⁷³¹ Indulgentiam mss. indigentiam ⁷³² Hinc utique consequenter, etc. in mss. hic incipit caput 71 sub hoc titulo: Quod illam contemnens æterne misera sit. *Thu.* 30. Quod illa contemnens, æterne misera sit ⁷³³ Incurrit. *mss. Vict. 3. Sag. Thu.* 30. *Cister.* incurrat *ms. Vict.* 13 incurret. ⁷³⁴ Recipiat esse quod *mss. Cister.* recipiat non esse quod ⁷³⁵ E. Aut omnino *mss. Vict. Sag. Thu.* aut ut omnino ⁷³⁶ Culpa sine *mss.* culpa et sine ⁷³⁷ Nec discernit *mss.* nec discernet ⁷³⁸ Sapiens justitiam *mss.* sapiens justitia ⁷³⁹ In *mss.* continuatur caput præcedens. ⁷⁴⁰ Contemnat amare summam justitiam, æternam patiat *ms. Cister.* contemnat justitiam, æternam patiat ⁷⁴¹ Ita ista sentiat *mss. Gem. S. Mich. Cister.* ita ista sentiet ⁷⁴² Inconsolabilem *ms. Thu.* 90 incomprehensibilem ⁷³⁰ Sed nec amantem, etc. in *mss.* hic incipit caput 72 sub hoc titulo: Quod omnis anima humana sit immortalis ut in titulo capituli 79 in editis. ⁷³⁶ Sive immortales *mss.* an immortales ⁷³⁵ Verum cum omne, etc. in *mss.* hic incipit caput 73 sub hoc titulo: Quod aut semper misera aut aliquando vere beata sit: ut in titulo capituli 70 in editis. ⁷³⁶ Omnem animam *mss. Thu. Vict. Sag. Cister.* omnem humanam animam ⁷³⁷ Cap. est in *mss.* caput 74 sub hoc titulo: Quod nulla anima injuste privetur summo bono, et quod ad ipsum nitendum bit, ut in titulo capituli 71 in editis *mss. Thuan.* 60 et *Cister.* Quod nulla anima injuste privetur summo bono; et quod omnino ad ipsum intendendum sit ⁷³⁸ Judicandæ sunt *mss. Vict. Sag. Thu.* judicandæ sint ⁷³⁹ Amantes illud *mss. Thu. Cister.* amantes id

NOTÆ.

(73) Alias hic incipit cap. 69.

(74) Alias est pars cap. 69.

(75) Alias hic incipit cap. 70.

(76) Alias est pars cap. 70.

CAPUT LXXII (76).

Quod omnis anima humana sit immortalis. Et quod aut semper misera, aut aliquando vere beata sit.

CONSPECTUS CAPITIS. — Verum nec æterne beata, nec æterne misera esset anima, si esset mortalis. Ergo immortalis est. Omnes autem animæ sunt ejusdem naturæ: ergo omnes sunt immortales, cum saltem aliquæ immortales sint. Porro omne quod vivit, aut nunquam, aut aliquando erit veresecurum ab omni molestia: ergo omnis anima humana aut semper misera erit, aut erit aliquando vere beata.

Sed nec amantem⁷³² animam necesse est æterne beatam esse; nec contemnentem, miseram, si sit mortalis. Sive igitur amet, sive contemnat id ad quod amandum creata est, necesse est eam immortalem esse. Si autem aliquæ sunt animæ rationales, quæ nec amantes, nec contemnentes judicandæ sint, sicut esse videntur animæ infantum, quid de his sentiendum est? Sunt mortales, an immortales⁷³³? Sed procul dubio omnes humanæ animæ ejusdem naturæ sunt. Quare, quoniam constat quasdam esse immortales, necesse est omnem humanam animam esse immortalem. Verum, cum omne⁷³⁵ quod vivit aut nunquam, aut aliquando sit vere securum ab omni molestia; nihilominus est necesse omnem humanam animam⁷³⁶ aut semper miseram esse, aut aliquando vere beatam.

CAPUT LXXIII [al. LXXI]⁷³⁷.

Quod nulla anima injuste privetur summo bono, et quod omnino ad ipsum sit nitendum.

CONSPECTUS CAPITIS. — Quæ autem sint animæ sic amantes, ut aliquando beate; aut sic contemnentes, ut aliquando miseræ futuræ sint, comprehendere non potest ab homine. Sufficiat quod summe justus neminem injuste privet summo bono. Ad illud itaque omni homini toto corde, tota anima, tota mente amando et desiderando nitendum est.

Quæ vero animæ incunctanter judicandæ sint⁷³⁸, sic amantes id⁷³⁹, ad quod amandum factæ sunt, ut illo quandoque frui; quæ autem sic contemnentes, ut illo semper indigere mereantur, aut qualiter, quove merito illæ, quæ nec amantes nec contemnentes dici posse videntur, ad beatitudinem æternam miseriamve distribuantur, aliquem mortalium disputando posse comprehendere, procul dubio vel

difficillimum vel impossibile existimo. Quod tamen a⁷⁵⁰ summe justo summeque bono Creatore rerum nulla eo bono, ad⁷⁵¹ quod facta est, injuste privetur, certissime est⁷⁵² tenendum; et ad idem ipsum bonum est omni homini toto corde, tota anima, tota mente amando et desiderando nitendum.

CAPUT LXXXIV [al. LXXXII]⁷⁵³.

Quod summa essentia sit speranda.

CONSPECTUS CAPITIS. — Ad illud vero tendere nemo potest, si ad illud se posse pervenire desperet. Ergo præter amorem necessaria est spes

Sed in hac intentione humana anima nullatenus se poterit exercere, si desperet quo intendit se posse pervenire. Quapropter quantum illi est utile studium admittendi⁷⁵⁴, tantum necessaria est spes pertinenti.

27 CAPUT LXXXV (77).

Quod credendum sit in illam, hoc est, credendo tendendum in illam.

CONSPECTUS CAPITIS. — Amare autem aut sperare non potest, quod non credit. Ergo et fides necessaria est qua non modo summam essentiam et ea sine quibus amari non potest, credat; sed qua credendo tendat in illam. In illam enim credere est credendo tendere in illam. Ergo non credit in illam qui, per hoc quod credit, non ad illam tendit. Qui vero credendo in illam tendit, ad illam sic perveniet ut intra illam permansurus sit. Unde aptius dicitur credendum et tendendum esse in illam, quam credendum aut tendendum esse ad illam.

Amare autem⁷⁵⁵, aut sperare⁷⁵⁶ non potest quod non credit. Expedit itaque eidem humanæ animæ summam essentiam, et ea sine quibus illa amari non potest, credere, ut illam credendo⁷⁵⁷, tendat in illam. Quod idem apte breviusque significari posse⁷⁵⁸ puto, si pro eo quod est credendo tendere in summam essentiam, dicatur credere in summam essentiam. Nam, si quis dicat se credere in illam, satis videtur ostendere, et per fidem quam proficitur, ad summam se tendere essentiam, et illa se credere, quæ ad hanc pertinent intentionem: nam, non videtur credere⁷⁵⁹ in illam, sive qui credit quod ad tendendum in illam non pertinet, sive qui per hoc quod credit, non ad illam tendit⁷⁶⁰. (78) Et fortasse indifferenter dici potest, credere in illam, et ad illam: sicut pro eodem accipi potest credendo tendere in illam et ad illam, nisi quia quisquis tendendo ad illam pervenerit, non extra illam remanebit, sed intra illam permanebit. Quod expressius et familiarius significatur, si dicitur tendendum

A esse in illam, quam si dicitur ad illam. Hac itaque ratione puto congruentius posse dici credendum esse in illam quam ad illam.

CAPUT LXXXVI [al. LXXXIV]⁷⁶¹.

Quod in Patrem, et Filium, et eorum Spiritum pariter et in singulos, et simul in tres credendum sit.

CONSPECTUS CAPITIS. — Sic credendum est, quia ipsi tres et singulus eorum est una summa essentia; in quam solam omnis homo debet credere, sicut hæc sola est unicus finis quem in omni cogitatu, actuque suo homo per amorem debet intendere. Quemadmodum autem in illam tendere, nisi credat illam, nullus potest, ita illam credere, nisi tendat in illam, nulli prædest.

B Credendum igitur est pariter in Patrem, et Filium, et eorum Spiritum, et in singulos, et simul in tres; quia et singulus Pater, et singulus Filius, et singulus eorum Spiritus est summa essentia: et simul Pater, et Filius, cum suo Spiritu sunt una eademque summa essentia, in quam solam omnis homo debet credere; quia est solus finis, quem in omni cogitatu actuque solo per amorem debet intendere. Unde manifestum est quia sicut in illam tendere, nisi credat illam, nullus potest; ita illam credere, nisi tendat in illam, nulli prodest.

CAPUT LXXXVII [al. LXXXV]⁷⁶².

Quæ sit viva, quæ mortua fides.

CONSPECTUS CAPITIS. — Ergo fides sine dilectione inutilis est, et quasi mortuum aliquid. Fides vero cum dilectione non est otiosa: nam quod summam justitiam diligit, nihil justum contemnere, nihil valet injustum admittere. Ergo et operosa fides vivit, quia habet vitam dilectionis sine qua non operaretur; et otiosa fides non vivit, quia caret vita dilectionis, cum qua non otia retur. Ideo autem fides mortua dicitur quia non habet vitam, quam semper habere debet. Porro viva fides ea dicitur quæ credit in id, in quod credi debet; mortua vero fides, ea quæ credit tantum id, quod credi debet

Quapropter quantacunque certitudine credatur tanta res, inutilis erit fides, et quasi mortuum aliquid, nisi dilectione valeat et vivat. Etenim nullatenus fidem illam, quam competens comitatur dilectio, si se opportunitas offerat⁷⁶³ operandi, otiosam esse, sed inagis se quadam⁷⁶⁴ operum exercere frequentia, quod sine dilectione facere non posset,⁷⁶⁵ vel hoc solo probari potest; quia quod summam justitiam diligit, nihil justum contemnere, nihil valet injustum admittere. Ergo, quoniam quod aliquid operatur, inesse sibi vitam, sine qua operari non valeret, ostendit; non absurde dicitur et ope-

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁵⁰ Quod tam a mss. quod tamen a ⁷⁵¹ Ex bono ad mss. eo bono ad. ⁷⁵² Certissime est mss. *Thuan.* 30 certissimum est ⁷⁵³ *Cap. 73 est in mss. 75* ⁷⁵⁴ Admittendum mss. admittendi ⁷⁵⁵ Amare autem, etc. in mss. hic incipit caput 76 sub hoc titulo: Quod credendum sit, etc. ut in titulo capituli 73 in editis. ⁷⁵⁶ Et sperare mss. *Victor. Sagens Cisterciens.* aut sperare ⁷⁵⁷ Ut illa credendo mss. ut illam credendo ⁷⁵⁸ Signari posse mss. significari posse ⁷⁵⁹ Non videtur credere m. *Thuan.* 30 non videntur credere ⁷⁶⁰ in mss. continuatur caput præcedens. ⁷⁶¹ *Cap. 74 est in mss. caput 77* ⁷⁶² *Cap. 75 est in mss. caput 78* ⁷⁶³ Offerat mss. *Thu.* conferat ⁷⁶⁴ Magis esse quadam mss. *Thu. Gem.* magna se quadam ⁷⁶⁵ Facere non possit mss. facere non posset

NOTÆ

(77) Alias est pars cap. 72.

(78) Alias hic incipit cap. 73.

rosa⁷⁸⁸ fides vivere, quia habet vitam dilectionis sine qua non operaretur; et otiosa fides⁷⁸⁷ non vivere⁷⁸⁸, qui caret vita dilectionis, cum qua non otia retur. Quare, si cæcus dicitur, non tantum qui perdidit visum; sed qui cum debet habere⁷⁸⁹, non habet: cur non similiter potest dici *fides sine dilectione, mortua*; non quia vitam suam, id est, dilectionem perdidit; sed quia non habet quam semper habere debet? Quenadmodum igitur illa fides, *quæ per dilectionem operatur*, viva esse cognoscitur; ita illa, quæ per contemptum otia tur, mortua esse convincitur. Satis itaque convenienter dici potest viva fides credere in id, in quod credi⁷⁹⁰ debet; mortua vero fides credere tantum id, quod credi debet.

CAPUT LXXVIII [al. LXXVI] 781.

Quod tres summa essentia quodammodo dici possit. B

CONSPECTUS CAPITIS. — Omni homini expedit ut credat in trinam unitatem, et unam Trinitatem; unam propter essentiam; trinam, propter tres nescio quid. Dicit enim non potest quid sint tres personæ, quo ipsæ plures fiant. Nec enim sunt tot substantiæ, quot personæ, ut in hominibus, qui quot personæ, tot individua sunt substantiæ. Itaque in summa essentia sicut non sunt plures substantiæ, ita nec plures personæ. Sola ergo indigentia nominis, quo pluralitas in essentia una significetur, dicitur esse tres personas sive substantias in una summa essentia seu natura. Individua maxime substant accidentibus: unde magis proprie nomen substantiæ suscipiunt; et ita summa essentia, quæ nullis subest accidentibus, non potest proprie dici substantia, nisi substantia ponatur pro essentia. Hac ratione irreprehensibiliter illa summa et una Trinitas dici potest una essentia, et tres personæ, sive tres substantiæ. C

Ecce patet omni homini expedire ut credat in quamdam ineffabilem trinam unitatem, et unam Trinitatem: unam quidem et unitatem, propter unam essentiam; trinam vero et trinitatem, propter tres, nescio quid. Licet enim possim dicere Trinitatem, propter Patrem, et Filium, et utriusque Spiritum, qui sunt tres; non tamen possum⁷⁸³ proferre uno nomine, propter quid tres; velut si dicerem propter tres personas; sicut dicerem⁷⁸³ unitatem, propter unam substantiam. Non enim putandæ sunt tres personæ; quia omnes plures personæ sic subsistunt separatim ab invicem, ut tot necesse sit esse substantias, quot sunt personæ: quod in pluribus hominibus, qui quot personæ, tot individua sunt substantiæ, cognoscitur. Quare in D summa essentia, sicut non sunt plures substantiæ;

A ita nec plures personæ. Si quis itaque inde velit alicui loqui quid tres, dicit esse Patrem, et Filium, et utriusque Spiritum, nisi forte indigentia nominis proprie convenientis coactus elegerit, aliquod ex illis⁷⁸⁶ nominibus, quæ pluraliter in summa essentia dici non possunt⁷⁸⁸ ad significandum⁷⁸⁶ id quod congruo nomine dici non potest: ut si dicat illam admirabilem Trinitatem esse unam essentiam, vel naturam; et tres personas, sive substantias. Nam hæc duo nomina aptius eliguntur ad significandam⁷⁸⁷ pluralitatem in summa essentia, quia persona non dicitur, nisi de individua rationali natura; et substantia principaliter dicitur de individuis, quæ maxime in pluralitate subsistunt⁷⁸⁸. Individua namque maxime substant, id est, subjacent accidentibus: et ideo magis proprie nomen substantiæ suscipiunt. Unde jam supra manifestum est summam essentiam, quæ nullis subjacet accidentibus, proprie non posse dici substantiam; nisi substantia ponatur pro essentia. Potest ergo hac necessitatis ratione irreprehensibiliter illa summa et una Trinitas, sive trina unitas, dici una essentia, et tres personæ, sive tres substantiæ.

28 CAPUT LXXIX (79).

Quod ipsa sit Deus, qui solus omnibus dominatur et omnia regit.

CONSPECTUS CAPITIS. — Huic soli summæ essentia, quæ omnibus dominatur et omnia regit, proprie nomen Dei assignatur. Dei enim nomine non intelligitur nisi substantia quæ est supra omnem naturam ab hominibus veneranda propter dignitatem, et exoranda propter imminetent quamlibet necessitatem. Sicut autem a summo honore, summæque sapiente Spiritu facta sunt omnia; ita ipse omnibus dominatur, et omnia regit. Ergo non ab alio, nec casu cuncta reguntur. Is ergo solus est quem omnia alia natura debet diligendo venerari, de quo solo prospera sunt speranda, ad quem solum ab adversis est fugiendum, cui soli pro quavis re supplicandum. Hic ergo solus vere est et dicitur Deus, ineffabiliter trinus et unus.

Videtur ergo⁷⁸⁹, imo incunctanter asseritur quia nec nihil⁷⁷⁰ est id quod dicitur Deus; et huic soli summæ essentia, proprie nomen Dei assignatur. Quippe omnia qui Deum esse dicit, sive unum sive plures, non intelligit nisi aliquam substantiam, quam censet supra omnem naturam, quæ Deus non est, ab hominibus et venerandam, propter ejus eminentem dignitatem, et exorandam sibi propter quamlibet⁷⁷³

VARIE LECTIONES.

⁷⁸⁸ Dicitur operosa mss. dicitur et operosa ⁷⁸⁷ Otiosa fides mss. et otiosa fidere ⁷⁸⁸ Non viveret mss. *Thu.* 30 non iu juste mss. *Vict. Sag. Cister.* non vivere ⁷⁸⁹ Qui cum debet habere mss. *Thu.* quicumque quod debet habere ⁷⁹⁰ In quo credi mss. in quod credi ⁷⁸¹ *Cap. 76 est in mss. caput 79* ⁷⁸³ non tamen possum mss. *Thu.* omitt. possum ⁷⁸³ Sicut si dicerem mss. omitt. si ⁷⁸⁶ Aliquid de illis mss. *Thu.* 30 aliquot de illis mss. *S. Mich.* aliquod ex iis. ⁷⁸⁸ Dicit non possunt mss. *Thu. S. Mich.* dici non possunt ⁷⁸⁸ Ad designandum mss. ad significandam ⁷⁸⁷ Ad designandam mss. ad significandam ⁷⁸⁸ Pluralitate subsistunt mss. pluralitate constant ⁷⁸⁹ Videtur ergo, etc. in mss. hic incipit caput 80 sub hoc titulo: *Quod ipsa dominetur, etc. ut in titulo capitis 77. ineditis.* ⁷⁷⁰ Quia vero nihil mss. quia nec nihil ⁷⁷³ Propter quamlibet mss. *Vict. Sag.* contra quamlibet